
 
 

                                    
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 93 DEL 16 MARZO 2022                

   

OGGETTO: Determina Affidamento del Servizio di revisione legale e certificazione bilanci 

consuntivi aziendali per la durata di n. 36 mesi rinnovabili per ulteriori n. 36 mesi. 

CIG 90957133D1 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

Visti, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 

del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato 

e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino alla 

data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 di Nomina dei 

componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda territoriale per 

residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

 

Visti  

- La modifica all’articolo 14, della Legge Regionale numero 30 del 2002, con l’inserimento del 

nuovo comma 2bis (modifica apportata dalla L.R. nr. 9/2017, attraverso l’articolo 3, comma 2, lettera 

c) che recita testualmente “Le Aziende sottopongono il bilancio di esercizio a certificazione da parte di 

un revisore legale dei conti o da una società di revisione legale iscritti nell’apposito registro”; 

- La Determina n. 241 del 18 luglio 2019 con cui l’Amministrazione, in considerazione 

dell’urgenza, procedeva, anche previa consultazione ed indicazione da parte del Collegio sindacale, ad 

un affidamento della fornitura del sevizio di revisione legale, consulenza in ambito di revisione legale 

e certificazione bilanci consuntivi 2018-2019-2020 alla Società Mazars Italia Spa, rinomata Società di 

revisione legale iscritta nell’apposito Registro all’affidamento; 

- che i servizi offerti dal fornitore si sono conclusi con l’attività di certificazione sul bilancio 

consuntivo 2020; 



 

Considerato 

- che per tutto quanto sopra l’Azienda, al fine di assicurare la continuità operativa, ha avviato 

una nuova procedura di affidamento del servizio di revisione legale e certificazione dei bilanci 

consuntivi aziendali; 

  

Vista la Determina n. 24 del 19 gennaio 2022 con cui veniva approvata la Manifestazione di interesse 

relativa al servizio in oggetto, affidando l’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1 

comma 2, lett.a) del DL 76/2020, come modificato dall’art.51 del DL 77/21 ed in deroga all’art.36 del 

D.Lgs 50/2016 del Codice e aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata come miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice e delle 

Linee guida ANAC n. 2/2016. 

 

Tenuto conto: 

• che in data 20 gennaio 2022 veniva pubblicato sul sito aziendale l’Avviso di Manifestazione di 

Interesse per Procedura negoziata ad oggetto "servizio di revisione legale, consulenza in 

ambito di revisione legale e certificazione bilanci consuntivi su tre annualità" con scadenza 

della presentazione delle domande prevista per il giorno 04/02/2022; 

• che in data 04/02/2022 ore 12.00 risultavano pervenute le seguenti domande: 

o EY S.p.a. con sede legale in Roma Via Lombardia, 31 -Partita Iva: 00891231003; 

o ACG Auditing & Consulting Group Srl con sede legale in Terni Piazza Bruno Buozzi, 

3- Partita IVA: 00758240550; 

o Mazars Italia Spa con sede legale in Milano Via Ceresio, 7 -Partita Iva: 1117669101; 

o BDO Italia Spa con sede legale in Milano Viale Abruzzi, 94 -Partita Iva: 

07711780967; 

 

Appurato che le n. 4 società sopra menzionate che hanno presentato domanda di adesione alla 

Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di revisione legale, consulenza in ambito di 

revisione legale e certificazione bilanci consuntivi su tre annualità, presentavano tutti i requisiti per 

essere invitate alla successiva procedura di gara da espletarsi attraverso RDO sul portale MEPA 

Acquistiinrete di Consip; 

 

Vista la Determina a Contrarre n. 43 del 09/02/2022 per l’Affidamento del Servizio di revisione legale 

e certificazione bilanci consuntivi aziendali attraverso la pubblicazione di una Richiesta di Offerta 

nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, invitando gli operatori economici sopra menzionati che 

hanno aderito alla Manifestazione economica e che sono stati valutati in possesso dei requisiti indicati 

e abilitati al bando di riferimento; 

 

Vista la Richiesta di Offerta n. 2952573 svolta tramite il sistema dell’e-procurement (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA - www.acquistinretepa.it) messo a disposizione da 

Consip, aggiudicata con il Criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 

D.lgs. 50/2016 e smi, con scadenza della presentazione delle offerte prevista per il giorno 01/03/2022 

valutata in base ai parametri tecnico /economici, sulla base degli elementi definiti nell’apposito 

Capitolato di gara approvati con la Determina a Contrarre n.43 del 09/02/2022 già citata:  Offerta 

Tecnica punti 70  Offerta Economica punti 30 e che ha previsto l’invito agli operatori che hanno 

aderito alla Manifestazione d’Interesse; 

 

Vista la Determina n.80 del 02 marzo 2022 con cui è stata nominata la Commissione di gara per 

l’affidamento del Servizio di revisione legale e certificazione bilanci consuntivi aziendali di n .36 mesi 

rinnovabile per ulteriori 36 mesi; 

 

Preso Atto che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, prevista per il giorno 01/03/2022 

ore 12.00, per la procedura in argomento, risultavano pervenute sulla piattaforma MEPA n. 3 offerte 

dai seguenti operatori economici: 

 



 

1 BDO Italia Spa con sede legale in Milano Viale Abruzzi, 94 -Partita Iva: 07711780967; 

2 EY S.p.a. con sede legale in Roma Via Lombardia, 31 -Partita Iva: 00891231003  

3 MAZARS ITALIA Spa con sede legale in Milano Via Ceresio, 7 -Partita Iva: 1117669101

  

  

Preso atto dei Verbali redatti dalla Commissione in data 03 marzo 2022 e 14 marzo 2022, parte 

integrante della presente, con cui a seguito della valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica 

presentata dai partecipanti alla fornitura in oggetto, si evidenziava l’aggiudicazione provvisoria da 

sistema MEPA, in attesa della verifica dei requisiti, all’operatore economico EY S.p.a. con il 

punteggio così ripartito: 

 
 

Come confermato di seguito da sistema MEPA: 

 

 

 
 

 

 

Tenuto conto che la Società EY S.p.a. ha offerto il servizio in oggetto per €. 30.030,00 IVA esclusa 

per la durata di n. 36 mesi rinnovabili per ulteriori 36 mesi; 

 

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26 comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale; 

 

 

 



Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 3 lett. e) 

della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

 

 

 

DETERMINA 

 

• che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Dlgs 50/2016 e smi, a seguito di invito degli 

operatori economici che hanno aderito alla precedente Manifestazione d’Interesse e comunque 

in possesso dei requisiti indicati e abilitati al bando di riferimento attraverso la Richiesta di 

Offerta (RDO) n. 2952573 utilizzando le potenzialità offerte dalla Piattaforma telematica e-

procurement del MePA; 

• di prendere atto e confermare l’affidamento per la durata di n. 36 mesi, rinnovabile di ulteriore 

36 mesi, previa la regolarità del possesso dei requisiti previsti dall’art.80 del Dlgs. 50/2016 e 

ss. mm. ii. ancorché in presenza di tutte le autocertificazioni, alla Società EY S.p.a. con sede 

legale in Roma Via Lombardia, 31 -Partita Iva: 00891231003; 

• di dare atto che la Responsabile del Procedimento, la dipendente Dott.ssa Simona Laureti, 

Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, dovrà verificare il 

corretto adempimento delle previsioni oggetto della presente determinazione, provvedere a 

tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti e in generale svolgere le attività di cui all’art. 

31 D.Lgs. n. 50/2016.  

• Di dare atto che, ai sensi dell'art. 29, D.Lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno, a cura del RUP, pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente", sul sito internet www.atervt.it con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

   F.to Avv. Fabrizio Urbani 


